351. *Secundum*, quod consuetudo tam abrogans legem antiquam, quam inducens novam, debet introduci a majori parte communatis, quare non sufficit minor pars, nec requirit tota communitas, sed sat est majoris partis consensus, & frequentia actuum. Ceteris mercatorum, aut gremiis, sicut particularibus legibus diriguntur, ita consuetudinem introducere possunt. Denique quælibet communis, quæ peculiaribus legibus gubernatur, consuetudinem legitimam inducere valet.

PUNCTUM II.

De conditionibus ad consuetudinem utrumque requisitis.

352. Inq. 1. Quot conditions requiriunt consuetudo, ut sit legitima? R. quinque. *Prima*, quod sit rationabilis. *Secunda*, actum libera, & publica frequentia. *Tertia*, longum tempus. *Quarta*, consensus Principis. *Quinta*, animus obdigandi.

353. Prima consuetudinis conditio est, quod sit consona rationi, & bono communis: quia consuetudo legitime introducta habet vim legis; sed lex debet esse rationabilis, hoc est, bono communi conveniens, & honestati non contraria: erg. idem habere debet consuetudine legitima.

354. Quapropter contra legem naturalem nulla potest prevalere consuetudo: quia actus contra illam sunt intrinsece mali; ex actibus autem intrinsecis malis nulla consuetudo, sed potius abusus inducitur. Similiter contra jus divinum invalida est omnia consuetudo, quia lex divina ex sola Dei voluntate pender, per nullamque voluntatem humanam abrogari potest. Verum contra legem humanam prævalere potest consuetudo, quia illam abrogat, quia licet omnis lex humana rationabilis sit; potest hic, & nunc occurrere circumstantia, ratione cuius irrationalibilis evadat, & ideo rationabilis sit opposita consuetudo. Supposita enim populi consuetudine, censemur Legislator velle auferre legem, ne multitudo amplius per illam obruiatur. Ita D. Thom. *ibidem* supra ad 2.

355. Inq. 2. An consuetudo introduci possit per actus illicitos? R. affirm. inducitur enim per actus legi humanæ contrarios. Postea autem introductam consuetudinem observantes excusantur a culpa. Neque tenentur investigare, qualia habuerit initia, sed præsumere queunt, se licite operari: Nam recte fieri præsumuntur, quod ab omnibus exerceuntur. *L. 1. de quibus. ff. de legibus*. Pro quo nota, quod consuetudo considerari valet in triplici statu: in principio videlicet in progressu, & in termino, seu præscrip-

tio.

tione. In primo peccant legem violantes, non vero in secundo, & tertio.

356. Quando consuetudo est immemorabilis, vel ab omnibus observatur, presumenda est rationabilis, quia justum judicatur id, in quo omnes convenient; si autem legi aduersetur, arbitrio prudentum judicandum est, an sit reipublica expediens. In dubio justitiae consuetudinis jam introducta, ipsi standum est: Si vero non solum sit contra legem, sed a lege prohibita, in dubio de justitia illius, debet observari lex, quae est in possessione.

PUNCTUM III.

De aliis conditionibus consuetudinis.

357. Inq. I. Quenam sit secunda conditio consuetudinis? R. est libera, & publica actum frequentia. Triplex qualitas requiritur in actibus, ut per eos inducatur consuetudo: nempe, quod sint liberi, frequentes, & publici. Debet quidem esse liberi, & humani, quia consuetudo debet introduci ex consensu libero-multiplicitatis: quare si per vim, aut metum gravem populus exerceat, & repetat actus, quantumvis longo tempore in ea persistat, non censemur adhibere consensum requisitus pro consuetudine.

358. Pariter, si ex ignorantia introducatur consuetudo, nulla est, quia ignorantia aufert libertatem. Igitur si populus ignorans, aut falso judicans, legem adesse, actus repeat; licet alias essent sufficietes ad introducendam consuetudinem, deposita tamen ignorantia, & cognito errore, evanescit consuetudo.

359. Secunda qualitas est, quod actus sint frequentes. Unde non sufficit, ut bis, aut ter repeatantur: quia consuetudo requirit usum, frequentiam, & repetitionem per longum tempus: quod non verificatur, quando actus solum bis, aut ter repeatuntur. Hoc autem prudentum arbitrio relinquendum est. Nam in una materia plures requiruntur, in alia pauciores sufficiunt juxta naturam, & occasiones, quae circa tales actus occurrent.

360. Tertia qualitas est, quod actus sint publici, & notorii; quia actus clam, & in occulto exerciti nequeunt manifesti-

tare consensum populi, aut Principis. Præterea sicut ad legem scriptam promulgatio publica necessaria est, sic ad legem non scriptam est necessaria promulgatio, qua non voce, sed manifesta factorum repetitione publicatur. Nec requiritur præcise notorietas juridica, sed sufficit facti.

361. Inq. 2. Quenam sit tertia conditio consuetudinis? R. quod continuetur per longum tempus. Sed in assignando tempus requisitum variant Doctores. In primis circumstantie expectandæ sunt, præcipue, quae sit natura legis abrogandæ; minus enim temporis exigitur in legibus, quarum actus frequentius occurunt, quam in aliis.

362. Igitur determinatio temporis prudentum judicio computanda regulariter est, licet ad introducendam consuetudinem præter legem, aut contra legem civilem sufficere decennium, contra legem vero ecclesiasticam requiri quadrigenium, communiter judicetur. Tempus autem ad consuetudinem debet esse continuatum: tum quia idipsum requiritur ad prescriptionem: tum etiam, quia si interrumperetur consuetudo, jam non censemur durare per decennium, aut quadrigenium. Quapropter si intra temporis spatium communitas, aut major pars communitas contra illam agat, vel si Princeps resistat, interrumperetur tempus, ita ut præteritum non amplius pro consuetudine computetur.

363. Quarta consuetudinis conditio est, ut introducta sit ex consensu Principis. Non autem requiritur expressus consensus, sed sufficiunt tacitus, seu præsumptus, ut tollerantia Principis cum potest de facili resistere: nam tollerantia pura, cum resistere non potest, minime est consensus; & ideo plura per patientiam tollerantur, quæ non approbantur. *Juxta cap. Jam dudum de prebend.* Verum sufficit generalis consensus Principis, nec requiritur, quod in specie notitiam habeat talis consuetudinis. *cap. finali, de consuet.* Alias vix illas consuetudines municipales, sive civiles, sive ecclesiastica possent esse legitime, cum Principes haud facile particularium locorum, aut Provinciarum notitiam habere valeant.

364. Quinta, & ultima conditio con-

sue-

suetudinis est, quod populus, vel major pars animo se obligandi, illam inducar, eamque tali animo tempore pro consuetudine requisito prosequatur, quia consuetudo accipitur pro lege; sed ad legem requiritur animus obligandi in Legislatore: erg. etiam ad consuetudinem in populo. Si autem initium ex animo se obligandi fuerit, progressus vero ex sola devotione, consuetudo vim legis non sortitur.

365. Aliæ sunt consuetudines, quæ utpote sola devotione introductæ, nullam inducent obligationem, ut salutatio Angelica ad B. Virginem, dum cimbolum mane, & sero pulsatur, aspersio aquæ benedictæ in ingressu Ecclesie, sumptio cinerum prima die quadragesima, accipere palmas Dominica Palmarum, & alia hujusmodi.

366. Verum discernere quandam consuetudinem introductam est animo se obligandi, vel tantum ex devotione, judicio prudentum relinquendum est. Soleat tamen assignari tria indicia. Primum, quando populus, aut major pars in materia ex se gravi uniformi observantia in tali consuetudine convenit. Secundum, si Superioris ejusmodi consuetudinis violantes graviter reprehendant, aut puniant. Tertiū, cum prudentes, & timorati male sentiunt de transgressoribus consuetudinis. Quando haec tria simul concurrunt, nisi constet, communitatem se noluisse sub culpa obligari, judicandum est, introductam fuisse consuetudinem sub obligatione, sive gravi, sive levi; sive ad culpam, sive ad poenam. Actus enim a gentium liberorum non operantur ultra eorum intentionem. In dubio autem, an consuetudo sit introducta animo se obligandi, vel solum ex devotione, gratitudine, aut liberalitate: an sub gravi, vel levi: sub poena, vel culpa: In omnibus pars tutior, vel saltem probabilior amplectenda est.

PUNCTUM IV.

De effectibus consuetudinis.

367. Inq. I. Quotuplex sit effectus consuetudinis? R. est triplex. Primus inducere novam legem. Secundus tollere le-

Tom. I.

gem antiquam. Tertius interpretari legem.

368. Primus igitur effectus legitimæ consuetudinis est obligare in conscientia, sortiuri enim conditiones legis: & sicut ista potest gravem, vel levem obligationem inducere. Imo potest consuetudo introduci obligans dumtaxat ad personam. Nec extenditur de loco ad locum, de persona ad personam, nec de uno casu ad alium: quia tantum pendet ex intentione illam introducentium, & ex consensu Principis illam confirmantis.

369. Ex quo fit, consuetudinem a solis laicis introducnam non obligare clericos, nec e contra: Nec introducnam a clericis secularibus, regulares obligare, aut e converso. Nam quilibet ex his communitatibus peculiaribus legibus regitur. Solum ergo consuetudem ab omnibus promiscue inducta omnes obligat.

370. Secundus effectus consuetudinis est tollere legem antiquam: potest autem tollere illam tantum quod poenam, (dummodo censura non sit) aut solum quod culpam, vel simul quod utramque. Virtus consuetudinis ad abrogandam legem præcedentem humanam extenditur etiam ad legem irritatem, sicut eodem modo potest introduci consuetudo habens vim legis irritantis.

371. Quando improbatur consuetudo per legem, considerari oportet clausula, qua prohibetur. Potest enim tripliciter prohiberi. I. per similem clausulam: *Non obstante quacunque consuetudine:* quæ cum indifferat sit ad præteritam, & futuram, limitanda est, ut solum intelligatur de consuetudine præterita. Si vero dicatur: *Nulla possit deinceps contra talem legem introduci consuetudo:* adhuc potest, licet difficultus, per consuetudinem futuram abrogari: est enim lex humana, quæ variis contingentibus, & mutationibus subjacet.

372. Verum quando in lege reprobatur consuetudo, ut irrationabilis, & corruptela, tunc si talis consuetudo fuerit contraria iuri divino, aut naturali, nullam vim potest contra legem sortiri, ut jam diximus. Si tamen reprobatur, ut irrationabilis pro tempore, quo lex fertur, nequit prevalere contra legem, quæ ambi perdurat ea conditio, quæ etiam

Ce

ir-

irrationabilem facit. Si autem aliquo tempore ex nova causa rationabilis reddatur, vires resumere potest ad legem humanaam abrogandam, non obstante clausula reprobante quacumque consuetudinem.

373. Tertius effectus consuetudinis juxta legem est illam interpretari, dum fuerit dubia circa obligationem, materiam, aut personas: ideo dicitur *in cap. Cum dilectis, de consuet.* Consuetudo est optima legum interpres. Interpretatio potest esse duplex, nempe, *authentica*, & *doctrinalis*. *Authentica*, que solum a Legislatore fieri potest, est nova lex, qua proinde habere debet omnes conditiones, qua ad veram legem requiruntur.

374. *Doctrinalis*, quam etiam facere potest consuetudo est, qua sit a Doctribus, & non habet vim legis: est tamen tantæ efficacie interpretatio per co-

nsumptudinem facta, ut juxta communem sententiam verba legis interpretari debeant secundum loci consuetudinem, quamvis oporteat textum legis minus proprie exponere. Nota, quod sicut consuetudo potest legem interpretari, sic lex certa potest consuetudinem dubiam exponere: quia una lex dubia potest per aliam certam interpretari.

375. Inq. 2. Quot modis cesset consuetudo? R. cessat eisdem modis, ac lex: quia est quedam lex: præcipue vero cessare potest per novam legem eam abrogantem, & per consuetudinem ei contrariam. Taliter quod per universalem universalis, & per particularem particularem abrogatur. Numquam tamen per non usum mere negativum: quia consuetudo priori contraria debet introduci per actus positivos, aut per transgressiones, vel omissiones publicas deliberate appositas.

TRACTATUS QUARTUS

DE VIRTUTIBUS.

Cum proprium sit legis præcipere actiones virtutum, sicut & vitiæ, peccataque prohibere; ideo habita notitia legum, agere de virtutibus consentaneum ducimus, deinde de vitiis, & peccatis acturi cum D. Thom. I. 2. q. 55. & seq.

CAPUT I.

De virtutibus in communi.

PUNCTUM I.

Nomen, & notio virtutis.

I. Inq. 1. Unde dicatur virtus? R. nomen virtutis derivari a *viro*, quia in *viro* est major vis, & fortitudo, quam in foemina. Hoc autem nomen diversimode usurpatum, tum pro robore, aut vire corporali, tum pro potentia animæ, vel qualibet potentia operativa, vel pro ultimo de potentia, vel etiam pro ipsa operatione, seu effectu præcipue inservit. Unde *Marci* 6. v. 5. dicitur de Christo: *Non poterat ibi virtutem ullam fa-*

cere. Verum proprie accipitur virtus pro quadam facultate potentias perficiens, quia earum operationes redduntur recte, & bona: & de hac agimus in praesenti *cum D. Thom. I. 2. q. 55. & seq.*

2. Inq. 2. Quid sit virtus? R. Virtus naturalis est *habitus elecivus in mediocritate consistens*. Virtus autem, ut comprehendit naturalem, & infusam est *bona qualitas mentis, qua recte vivitur, & qua nullus male uitur, & quam Deus in nobis sine nobis operatur*. Dicitur *bona qualitas, seu habitus*: quia non est relatio, ut aliqui putarunt, sed ex generale qualitatibus perfectivæ subjecti: dicitur *mentis ad innundum subiectum, in quo recipitur: qua recte vivitur: virtus enim rectificat operationem; & qua nullus male uitur: in quo distinguitur virtus ab opinione, & fide humana, quæ possunt inclinare ad falsum; virtus autem præcise terminatur ad rectum*. Hinc elemosyna facta ob vanam gloriam solum apparenter procedit a virtute misericordie. Ultima particula: *quam Deus in nobis sine nobis operatur: tantum virtuti in-*

fusæ convenienti: quia a Deo potest infundi, etiam absque consensu nostro; licet ordinarie in adulis non infundatur, ipsis non consentientibus.

3. Inq. 3. Quod sit subiectum virtutis? R. est omnis potentia rationalis, siue quæ rationem participat: quia solum ista habet indifferentiam, ut possit a Superiori potentia per habitum disponi, & politice dirigi: ex quo exclusa manent sensus, & membra externa, aliaeque facultates, quæ determinata sunt ad unum a natura, & per dominium despoticum reguntur. Unde intellectus, voluntas, & appetitus sensitivus complectuntur irascibilem, & concupisibilem sunt subiectum immediatum virtutis: quia virtus ibi recipi debet, ubi actus ejus complectetur; sed in dictis potentiis complectur aliquis actus virtutis: ergo sunt subiectum immediatum, seu quo virtutis. Minor patet inductive: nam in intellectu recipiuntur fidès supernaturalis, & prudenter, cum eubilia, synesi, & gnome. In voluntate caritas, spes, justitia, & aliae virtutes, quæ eam rectificant ad alterum; nam ad attingendum bonum proprii suppositi nulla virtute naturali indiget voluntas. In concupisibili recipiunt temperantia cum suis speciebus: In irascibili fortitudo cum suis partibus integralibus.

4. Inq. 4. An eadem virtus possit recipi in duplici subiecto? R. nulla virtus specificè talis valet ex aequo, & principaliter recipi in duplice potentia; licet principaliter in una, & minus principaliter, seu participative in alia optime possit recipi: Ut si voluntati inest humilitatis virtus, nequit ex parte principaliter recipi in alia potentia. Prob. Virtus est in potentia animæ, sicut in subiecto; sed idem accidentis non potest esse in pluribus subiectis: erg. una virtus non potest esse in pluribus potentiarum animarum. Participative autem, & minus principaliter potest eadem recipi in pluribus potentiarum: non enim est in illis per modum formæ propriæ. Ita D. Thom. I. 2. q. 56. a. 1.

PUNCTUM II.

Divisio virtutis.

5. Inq. Quotuplex sit virtus? R. est

multiplex: primo enim dividitur in naturalem, acquisitam, & infusam, seu theologalem. *Naturalis* dicitur quæ ab ipsa natura quasi dimanat: Ut habitus principiorum, non quia cum anima creaturæ statim resultat in intellectu possibili virtute agentis. *Acquisita* comprehendit omnes alias, quæ nostris actibus producuntur, sive intellectuales, sive morales. *Infusa* est, quæ a Deo infunditur nobis, sine nobis, ut fides, spes, & charitas, quæ sunt virtutes theologales, & per se infusæ.

6. Secundo dividitur virtus in intellectualem, & moralē. *Intellectualis* est, quæ perficit intellectum in ordine ad verum. *Moralis*, quæ perficit subiectum in ordine ad bonum, sive in intellectu, siue voluntate, sive in appetitu sensitivo: Et hæc virtus moralis est virtus simpliciter, quia efficit, & denominat subiectum simpliciter bonum, ad differentiam intellectualis, quæ solum est virtus secundum quid. Potest enim quis esse bonus Philosophus, aut Theologus, & non bonus simpliciter.

7. *Virtus intellectualis* alia est, quæ versatur circa universalia, ut habitus principiorum, sapientia, & scientia. Et alia quæ versatur circa particularia, ut prudentia, & ars. Omittimus prolixiorum sermonem circa virtutes intellectuales, quæ tantum ad verum ordinantur, quia non sunt praesentis instituti: Unde ad illas, quæ ad bonum diriguntur, prodigurum.

8. *Virtus moralis* dividitur in quatuor, quæ appellantur cardinales, nempe prudentialiam, justitiam, fortitudinem, & temperantiam: quæ ideo vocantur cardinales, quia super eas volvitur tota humana operationis ratio, ipsisque velut cardinalibus vitæ honestæ, & politicæ universæ series, & moles subnixa est, sumpta metaphora ab ostii cardine.

9. Præterea virtus moralis dividitur in infusam per se, & infusam per accidens: Dicitur infusa per se illa, quæ a solo Deo postulat infundi, & a nulla causa creata produci potest, & hujusmodi sunt in omnium sententia fides, spes, & charitas. Dicitur infusa per accidens virtus, quæ natura sua petit nostris actibus acci-